2
3
4
5
6
7
8
9

10
11
12
13
14
15
16
17
18
19
20
21
22
23
24
25
26
27
28
29
30
31
32
33
34
35
36
37
38
39
40
41
42
43

Corerf Conselho Regional de Enfermagem de Roraima

Autarquia Federal pela Lei n° 5.905/73

ATA DA DÉCIMA REUNIÃO ORDINÁRIA DE DIRETORIA — ROD, DO
CONSELHO REGIONAL DE ENFERMAGEM DE RORAIMA - COREN-RR DA
GESTÃO 2021 - 2023.

1 Ao quinto primeiro dia do mês de novembro do ano de dois mil e vinte e dois, na sede do
Coren-RR, às dez horas inicia-se a decima a Reunião Ordinária de Diretoria da Gestão 2021-
2023. 1. Verificação de quárum: A secretária inicia com a verificação do quárum
regimental, onde constatou-se a presença dos Conselheiros Titulares: Dra. Tárcia Millene de
Almeida Costa Barreto, Dra. Gabrielle de Almeida Rodrigues e Conselheiro Sr° Raimundo
Soter da Silva Filho. 2. Fala da Presidente: A presidente inicia apresentando a minuta de
portaria que cria as Funções Gratificada (FG) de Chefe de Setor, conforme pareceres do
financeiro e controle interno onde os servidores chefes de departamento irão receber R$ 800
reais com vigência a partir do salário de janeiro 2023. Em discussão, serão levantados os
possíveis servidores que irão ser chefes de departamento, após será realizado uma reunião
com cada setor e servidor que irão receber a FG. O Setor de Tecnologia e Informática fica
definido o servidor Divino Carlos Gouvea Junior, Setor da Dívida Ativa fica definido a
Vilanir de Souza Oliveira Setor de Processos Éticos o servidor Rodrigo Gomes Barbosa. e o
setor de Inscrição Registro e Cadastro fica definido a chefe de departamento a Lawanne
Policarpo. A próxima pauta é o retorno da carga horária de funcionamento de 40 horas
semanais, sendo que o horário de almoço será necessário uma reunião com os servidores para
definir se os mesmos vão querer continuar com reduzido (1 hora de almoço), conforme
solicitação anterior. A presidente traz a questão de pagamento dos pareceres realizados pelos
conselheiros, onde está previsto na resolução Cofen 701/2022 e na Decisão Coren-RR n°
35/2022 o pagamento de auxílio representação. Em discussão a conselheira Gabrielle entende
que dois auxílios representação é um valor viável e está dentro do orçamento previsto para
2023, sendo assim a diretoria aprova e será encaminhado para homologação de plenário. A
presidente relata que teve um imprevisto com a pregoeira Carlete Alves Abreu (falecimento
familiar) e a republicação do edital do combustível e manutenção do carro será realizado em
janeiro por não ter tempo hábil antes do recesso, já que a pregoeira estará em licença de luto,
aprovado pela diretoria a mudança de data. Não havendo mais nada a apresentar, a presidente
encerra a reunião às dezesseis horas e eu, secretária deste conselho, Gabrielle Almeida
Rodrigues lavro o seu inteiro teor.

Tárcia Millene Almeida Costa Barreto
Co' — RR 238.202

Presidente

GabrIelle da Rodrigues
Coren- v42.829 - ENF

Secretária

Raimundo Soter
Coren-RR: 809.529 - TE

Tesoureiro

Rua Rocha Leal, n° 296 - São Francisco - Boa Vista — RR - CEP: 69.305-097 — Tel.: (95) 3623-7352
Home Page: www.corenrr.com.br - E-mail: corenrr.presidenciaggmail.com